



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月6日

上場会社名 ニッタ株式会社

上場取引所 東

コード番号 5186 URL <https://www.nitta.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石切山靖順

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理担当 (氏名) 木下一成

TEL 06-6563-1211

四半期報告書提出予定日 2020年11月11日

配当支払開始予定日

2020年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	37,138	11.7	1,191	38.1	2,043	50.1	1,594	52.8
2020年3月期第2四半期	42,075	4.3	1,926	38.4	4,098	34.2	3,376	31.1

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,274百万円 (45.1%) 2020年3月期第2四半期 2,322百万円 (41.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	55.51	
2020年3月期第2四半期	115.68	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	127,551	105,023	81.8
2020年3月期	129,922	105,387	80.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 104,376百万円 2020年3月期 104,759百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		35.00		35.00	70.00
2021年3月期		30.00			
2021年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	76,000	9.4	2,300	34.8	4,200	44.3	3,300	46.3	113.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	30,272,503 株	2020年3月期	30,272,503 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,611,999 株	2020年3月期	1,295,749 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	28,731,654 株	2020年3月期2Q	29,192,060 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]P2「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、いち早く経済活動を再開した中国は景気を持ち直しの動きが見られましたが、欧米は依然として新型コロナウイルス感染拡大が収まらず、景気回復までには時間を要する見通しです。

また、国内経済におきましては、政府による緊急事態宣言は解除され、経済活動が段階的に再開されたことに伴い、景気は緩やかながら回復しつつあります。

当社グループの主要需要業界におきましては、物流業界向けや半導体業界向けの需要は堅調に推移しましたが、自動車業界向けや工作機械業界向け等の需要は新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け、依然として厳しい状況が続きました。

このような環境下、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、371億3千8百万円と前年同期比49億3千6百万円減(11.7%減)となりました。損益面では、原価低減活動や出張自粛、業務効率化などによる経費の削減に努めましたが、売上の減少に伴い営業利益は11億9千1百万円と、前年同期比7億3千4百万円減(38.2%減)となりました。

また、経常利益につきましては、自動車業界向けの需要悪化や持分法適用会社であるゲイツコリアCO., LTDの解散に伴い持分法による投資利益が減少し、20億4千3百万円と前年同期比20億5千4百万円減(50.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億9千4百万円と、前年同期比17億8千1百万円減(52.8%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較し23億7千1百万円減少し、1,275億5千1百万円となりました。流動資産は、売上減に伴い受取手形及び売掛金が減少したことにより、前連結会計年度末と比較し、13億1千7百万円減少の657億4千5百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末と比較し、10億5千4百万円減少し、618億6百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末と比較し20億7百万円減少し、225億2千7百万円となりました。主な要因は、原材料購入の減少に伴い支払手形及び買掛金が減少したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較し3億6千4百万円減少し、1,050億2千3百万円となりました。主な要因は、自己株式の取得による減少及び為替換算調整勘定がマイナスに働いたことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2020年11月2日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」の通りです。

(ご参考) 2021年3月期通期連結業績予想数値の修正 (2020年4月1日～2021年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	76,000	2,000	3,700	3,100	106.37
今回修正予想(B)	76,000	2,300	4,200	3,300	113.88
増減額(B-A)	—	300	500	200	
増減率(%)	—	15.0	13.5	6.5	
(ご参考)前期実績(2020年3月期)	83,861	3,527	7,543	6,148	210.97

## 修正の理由

2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、第2四半期累計期間の業績及び先行きの主要需要業界の動向を勘案すると、通期の売上高としては前回予想通りですが、利益に関しましては前回予想を上回ることから、予想値を修正いたします。

なお、当期の配当金につきましては、2020年8月7日に公表いたしました配当予想からの修正はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	24,352	26,280
受取手形及び売掛金	20,480	17,216
電子記録債権	6,125	5,938
有価証券	4,500	4,500
たな卸資産	9,550	9,933
その他	2,086	1,905
貸倒引当金	△33	△28
流動資産合計	67,062	65,745
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,744	12,499
機械装置及び運搬具(純額)	6,107	5,815
工具、器具及び備品(純額)	1,036	916
土地	3,002	2,982
建設仮勘定	641	618
その他(純額)	1,290	1,176
有形固定資産合計	24,823	24,008
無形固定資産	1,359	1,235
投資その他の資産		
投資有価証券	35,014	34,684
長期貸付金	20	188
退職給付に係る資産	621	675
繰延税金資産	285	291
その他	741	727
貸倒引当金	△6	△5
投資その他の資産合計	36,677	36,561
固定資産合計	62,860	61,806
資産合計	129,922	127,551
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,500	9,871
電子記録債務	2,791	2,592
短期借入金	29	79
未払法人税等	375	379
賞与引当金	1,041	1,270
その他	3,496	2,891
流動負債合計	19,235	17,083
固定負債		
繰延税金負債	620	933
退職給付に係る負債	2,717	2,645
その他	1,961	1,865
固定負債合計	5,299	5,444
負債合計	24,535	22,527

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,060	8,060
資本剰余金	6,881	6,893
利益剰余金	92,290	92,891
自己株式	△2,420	△3,077
株主資本合計	104,812	104,767
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,985	2,577
為替換算調整勘定	△1,773	△2,709
退職給付に係る調整累計額	△264	△259
その他の包括利益累計額合計	△52	△391
非支配株主持分	627	647
純資産合計	105,387	105,023
負債純資産合計	129,922	127,551

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	42,075	37,138
売上原価	31,704	28,151
売上総利益	10,371	8,986
販売費及び一般管理費	8,445	7,795
営業利益	1,926	1,191
営業外収益		
受取利息	50	42
受取配当金	108	110
業務受託料	90	80
持分法による投資利益	2,116	902
その他	52	69
営業外収益合計	2,418	1,204
営業外費用		
支払利息	24	22
業務受託費用	81	75
為替差損	120	233
その他	19	21
営業外費用合計	246	352
経常利益	4,098	2,043
特別利益		
固定資産売却益	0	9
特別利益合計	0	9
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	6	17
投資有価証券評価損	-	12
その他	0	-
特別損失合計	7	29
税金等調整前四半期純利益	4,091	2,023
法人税、住民税及び事業税	690	360
法人税等調整額	△43	45
法人税等合計	647	405
四半期純利益	3,444	1,617
非支配株主に帰属する四半期純利益	67	22
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,376	1,594

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	3,444	1,617
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52	588
為替換算調整勘定	△446	△431
退職給付に係る調整額	△19	13
持分法適用会社に対する持分相当額	△603	△512
その他の包括利益合計	△1,121	△342
四半期包括利益	2,322	1,274
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,277	1,255
非支配株主に係る四半期包括利益	45	19



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年5月18日開催の取締役会決議に基づき、自己株式350,000株の取得を行いました。これにより、当第2四半期連結累計期間において自己株式が721百万円増加しております。